
 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES DE LAS URBANIZACIONES EL 
TAMARINDO Y EL MORICHE. BARCELONA, ESTADO 

ANZOATEGUI. 
 

 

Presentado por: 
 
 

ZAIDITH DE LOS ANGELES MEJIAS BARRIOS 
 

Trabajo de Grado presentado ante la Universidad de Oriente como 
requisito parcial  para optar al título de 

INGENIERO QUÍMICO 
 
 

Barcelona, noviembre de 2010 



 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
NÚCLEO DE ANZOÁTEGUI 

ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN DE LAS PLANTAS DE TRATAMIENTO DE 
[...]
          La desinfección con cloro sigue siendo la forma más común de 

desinfección de las aguas residuales debido a su bajo costo y su largo plaza de 

eficacia. Sin embargo la desinfección con cloro de las aguas residuales tiene una 

desventaja ya que puede generar compuestos orgánicamente clorados que 

pueden ser carcinógenos o dañinos al ambiente. (Kiely,1996) 

 

2.7  PROCESOS QUÍMICOS UNITARIOS EN EL  TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES 

 
         Los métodos de tratamiento en los cuales la eliminación o conversión de 

los contaminantes se consigue con la adición de productos químicos, se conocen 

como procesos químicos unitarios. Entre ellos se pueden nombrar: precipitación, 

adsorción y desinfección. 

 

 



 44

2.7.1 Precipitación 

En el tratamiento de aguas residuales lleva consigo la adición de productos 

químicos con la finalidad de alterar el estado físico de sólidos disueltos y en 

suspensión, facilitando su eliminación por sedimentación o filtración. La reacción 

química de precipitación puede realizarse a temperatura ambiente (proceso frío) 

o temperaturas altas de entre 100° C  y 121° C (proceso caliente). 

 

2.7.2 Adsorción 

A temperaturas ordinarias, la adsorción es causada por  lo general por las 

fuerzas intermoleculares en vez de la formación de nuevos enlaces químicos y, 

en este caso, se conoce como adsorción física o fisiorcion.  A temperaturas 

elevadas (200° C a 400° C) se dispone de la energía de activación necesaria 

para romper las uniones químicas y, si dicho mecanismo prevalece, la adsorción 

se conoce como quimisorcion o adsorción activada. 

    Es utilizada en la purificación de los efluentes  de procesos para control de la 

contaminación, para el tratamiento del suministro del agua por lo que respecta a 

olor, sabor y color, entre otros. 

 

2.7.3 Desinfección 

La desinfección de las aguas y de las aguas residuales, es decir la destrucción 

de los patógenos hídricos, no se logra a través de medios biológicos, sino físicos 

y químicos. 

    Siendo la desinfección química la que ofrece mayores posibilidades de éxito 

que la desinfección física. Los patógenos de todo tipo y clases son removidos en 

un grado variable, por la mayoría de los procesos convencionales de tratamiento. 

El agua se puede desinfectar en una serie de formas categóricas. Entre las más 

prácticas de ellas están el calor y la luz, así  como los agentes químicos (cloro, 

ozono). 

 

 

 



 45

2.8.- EFICIENCIA DE LOS SISTEMAS DE LODOS ACTIVADOS. 

 

La eficiencia en un sistema de lodos activados se suele medir en función de la 

calidad del efluente con respecto al afluente. El efluente del proceso debe estar 

acorde con las cantidades esperadas, basada en la remoción que se realiza en 

cada operación y debe de estar de acuerdo con las exigencias formuladas de 

acuerdo al vertido liquido de efluentes. 

 

El rendimiento del proceso se define de la siguiente manera: 

 

 

               So- S 
        E= ---------- * 100                                                                             (Ec.2.1) 

                 So 

 

 

Donde: 

E=eficiencia del sistema de tratamiento. 

So= concentración de DQO en el afluente, mg/l 

S= concentración de DQO en el efluente, mg/l.  

 

 

2.9 ANÁLISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS DE TRATAMIENTO PARA EL 
AGUA RESIDUAL. FACTORES A CONSIDERAR EN LA SELECCIÓN 
DE LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO. 

Dependiendo de los constituyentes a remover y del grado de remoción de los 

mismos, dependerá la elección de los métodos y procesos de tratamientos a 

utilizar en un sistema de tratamiento, esto involucra la consideración de los 

factores que afectarán al dimensionamiento, el desempeño y la confiabilidad de 

las instalaciones.  

 

 



 46

         El uso especifico de uno de ellos o su combinación se determina de 

acuerdo al estudio realizado a diversos factores, dentro de los cuales se puede 

mencionar 

 

2.9.1 Aplicabilidad del proceso 

Se realiza en plantas piloto con caudales mayores a lo establecido en el diseño, 

para así establecer la adecuación del proceso en el tratamiento del agua residual 

particular, bajo otras condiciones de operación, llevando a cabo simulaciones de 

los procesos. 

 

2.9.2 Caudal de operaciones 

Es necesario tomar en cuenta al momento de diseñar un sistema de tratamiento 

las condiciones críticas de diseño, causada por variaciones en aspecto del agua 

a tratar como caudal y carga masica de operación, llevando a cabo simulaciones 

de procesos. 

 

2.9.3 Características del agua residual a tratar 

Son parámetros clave dentro de la elección de los procesos, ya que afectan 

directamente  tanto a los procesos de tratamiento como los requisitos de 

operación de los mismos. 

 

         Para realizar esta caracterización se lleva a cabo un muestreo 

comúnmente en la captación de muestras compuestas, las cuales están 

conformadas por varias fracciones recolectadas a intervalos de tiempos iguales 

durante el día de muestreo. 

 

         La composición del agua residual domestica es diferente a la de origen 

industrial, como resultado de los diferentes usos que se le dan al agua, como por 

ejemplo en el agua residual domestica por lo general se aprecia mayor cantidad 

de organismos patógenos, esto derivado de la existencia de individuos enfermos 

 



 47

en la comunidad, mientras que en la de origen industrial dependerá de las 

actividades inherentes a  la producción de cada industria. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

. 

 

 

 



CAPITULO  3 

DESARROLLO DEL PROYECTO 

 

La evaluación de las plantas de tratamiento de aguas residuales de 

las urbanizaciones El Tamarindo y El Moriche, tiene como finalidad 

proponer lineamientos para la mejora en el funcionamiento de las mismas. 

Para ello, se hizo una descripción de la operatividad de las plantas de 

tratamiento en estudio, se analizaron las características fisicoquímicas y 

bacteriológica de los afluentes y efluentes, se calculo la eficiencia del 

sistema de tratamiento de dichas plantas, y luego se propusieron dichos 

lineamientos. 

 

3.1 DESCRIPCIÓN DE LA OPERATIVIDAD DE LAS PLANTAS DE 
TRATAMIENTO EN ESTUDIO. 

La descripción de la operatividad de las plantas de tratamiento de las 

urbanizaciones El Tamarindo y El Moriche se realizó mediante 

inspecciones conjuntamente con funcionarios del Ministerio Del Poder 

Popular Para el Ambiente (MINAMB). En la cual se pudo observar las 

condiciones actuales de las plantas, el estado de los equipos, y el 

funcionamiento de las mismas. Para ello se realizó la identificación del 

sistema de tratamiento. 

 

3.1.1. Identificación del sistema de tratamiento 

Se realizó un recorrido por las plantas de tal manera que se pudo 

identificar el sistema de tratamiento utilizado por cada una de ellas. 

 



 49

La planta de la urbanización El Tamarindo usa un sistema de lodos 

activados con digestión aerobia de lodos excedentes, el funcionamiento 

del tal sistema consta de: 

 
a) Un sistema de desbaste, el cual consiste en una rejilla tipo cesta la cual 

retiene los sólidos de gran tamaño que pudieran obstruir las bombas 

sumergibles. 

b) Un sistema de bombeo, el cual consta de tres bombas sumergibles de 

aguas negras con capacidad de 20 l/s cada una, las cuales bombean el 

agua cruda desde la tanquilla para ser descargadas en los estanques de 

aireación o reactores biológicos. 

c) Estanques de aireación o reactores biológicos que tienen un volumen de 

137.940 l cada uno, donde  las turbinas inyectan al agua una gran 

cantidad de oxigeno de manera de mantener una flora bacteriana que 

realice la biodegradación de la materia orgánica presente en el agua 

residual. 

d) Estanque de sedimentación, en este equipo los sólidos suspendidos 

sedimentan hacia el fondo del estanque, de donde son barridos por un 

barredor de lodos, para luego ser  bombeados al reactor 1 para su 

recirculación o dispuestos en el digestor de lodos para su posterior 

tratamiento. 

e) Un digestor aerobio de lodos que tiene un volumen 72.018 l, con un 

periodo de retención de 6 días y una edad de lodos estimada en 12 días. 

Aquí los lodos son aireados intensamente de manera de disminuir al 

máximo el contenido de materia orgánica volátil que los haría putrescibles 

cuando sean dispuestos en los lechos de secado. 

f) Lechos de secado de lodos, estos se usa cuando el contenido de sólidos 

secados de la biomasa del digestor pasa de los 6000 mg/l; es decir 

cuando los sólidos sedimentados son mayores a los 600ml. Estos lechos 

tienen un área de 75 m2, con un volumen útil de 15.000 l. dichos lechos 

han sido diseñados para ser utilizados 26 veces al año. 

g) Finalmente la planta cuenta con un sistema de desinfección de efluente, 

en donde el efluente tratado pasa a una cámara de contacto de cloro 

 



 50

donde se dosifica una solución de cloro, preparada con una solución de 

hipoclorito de calcio a una concentración de 10 mg/l de manera tal que el 

residual sea  de  1mg/l.  

En la figura 3.1 se muestra un diagrama de flujo del sistema de 

tratamiento de la urbanización El Tamarindo donde se puede observar 

mejor el funcionamiento. 

 

 

Agua 
residual

Tanquillade 
bombeo

Reactor 
Biológico N°1

Reactor 
Biológico N°2

Tanque de 
Sedimentación

Digestor de Lodos

Lechos de secados

Cámara de 
cloración

Agua Tratada

Recirculación

Lodos Excedentes

 

 

Figura 3.1 Diagrama de flujo de la planta de tratamiento de aguas 

residuales de la urbanización El Tamarindo. 

 
La planta de tratamiento del conjunto residencial Villas El Moriche emplea un 

sistema de lodos activados, el cual está conformado por: 

a) Una cesta de retención de sólidos, en la cual son retenidos los sólidos 

gruesos, que puedan dañar los equipos e instalaciones subsiguientes. 

 



 51

b) Un tanque de aireación o reactor biológico, donde se inyecta suficiente 

aire para satisfacer la demanda de oxigeno en el proceso de digestión 

aerobia. 

c) Luego del tanque de aireación el líquido pasa a un sedimentador donde 

se asentaran un alto contenido de las partículas en suspensión.  

d) Seguidamente el 70% de los lodos sedimentados son recirculados en el 

tanque de aireación, por medio de bombas eléctricas sumergidas.  

e) Luego el lodo excedente del sedimentador (30%) es enviado a un 

digestor aerobio de lodos a fin de ser estabilizados, para luego ser 

llevados a los lechos de secados, para finalmente disponerlos como 

abono o como relleno sanitario. 

f) Finalmente el liquido clarificado proveniente del sedimentador pasa por 

rebose a través del vertedero a la cámara de cloración, donde se pone en 

contacto el agua efluente del clarificador con el cloro durante un periodo 

de 30 min para el caudal medio. 

g) Este efluente tratado es enviado por medio de tuberías al río Aragua. 

 

 

 



 52

Tanquilla de pre
bombeo

Lechos de secados

Cámara de cloracion

Agua tratada

Agua residual

Recirculación

Tanque de aireación/ Reactor Biológico

Lodos Excedentes

 
Figura 3.2 Diagrama de flujo del sistema de tratamiento de aguas 

residuales del        conjunto residencial Villas El Moriche. 

 

 
Mientras se hizo el recorrido por las plantas se recopilaron datos de 

interés que posteriormente permitió determinar las condiciones 

operacionales de las plantas en estudio. 

  
 

 



 53

3.2 ANÁLISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS Y 
BACTERIOLÓGICAS DE LOS AFLUENTES Y LOS EFLUENTES 
TRATADOS POR LAS PLANTAS. 

 

A. Caracterización fisicoquímica de los afluentes y los efluentes 
tratados por las plantas.  

La captación de muestra se hizo durante un monitoreo realizado a 

las plantas de tratamiento por período de una semana, tomando muestras 

interdiarias en un intervalo de media hora cada una por espacio de 6 

horas. Estas muestras se captaron tanto en la tanquilla de la entrada 

como en la tanquilla de descarga de las plantas de tratamiento. 

 

La metodología para la toma de muestras consistió en el método 

de llenado de recipiente, se fijo un tiempo de intervalo de media hora para 

recolectar volúmenes de muestras de 400 ml utilizando un cilindro 

graduado, combinando las muestras instantáneas para un volumen total 

de 6000 ml anotando el tiempo de llenado. Inmediatamente se coloca la 

muestra bajo refrigeración (cava con hielo) a aproximadamente 4°C, para 

evitar su descomposición en el trayecto desde el punto de muestreo hasta 

el laboratorio, donde se introduce la muestra en una incubadora para su 

posterior caracterización. Para la determinación de los siguientes 

parámetros: pH, aceites y grasas, cloruros, DQO (demanda química de 

oxigeno), DBO (demanda bioquímica de oxigeno), detergentes,  sólidos 

suspendidos, sólidos flotantes, cloro residual, conductividad eléctrica, 

oxigeno disuelto.   

 
A.1 Determinación de pH 

La determinación del pH en el afluente y efluente de las plantas de 

tratamiento se llevo a cabo según lo establecido en el Standard Methods 

código 4500 H+. Los resultados obtenidos se muestran en el capítulo 4. 

Sección 4.2. 

 



 54

Procedimiento: 
1) Se Verificó que el equipo se encuentra calibrado sumergiendo los 

electrodos en una solución patrón de pH conocido (en medio acido, pH 

<7, y en medio básico pH >7). Se lavan los electrodos con suficiente 

agua destilada y se secan con un papel suave. 

2) Se tomó la muestra en un vaso precipitado de 100 ml  y se sumergen los 

electrodos. Se agita la muestra para homogeneizar y mantener los 

sólidos en suspensión. Se lee directamente y se anota directamente el 

valor de pH. 

A.2 Determinación de aceites  y grasas 
La determinación de aceites y grasas del afluente y el efluente de 

las plantas de tratamiento se llevo a cabo según lo establecido en el 

Standard Methods código 5520.  Los resultados obtenidos se muestran en 

el capítulo 4. Sección 4.2. 

Procedimiento: 

1) Se colocaron las cápsulas en la estufa por 30 minutos, luego se 

secaron y  se pusieron en el desecador por media hora y luego se 

pesaron, se repitió la operación 2 veces más. 

2) Se midió 500 ml de la muestra y se colocaron en un embudo  y se 

le agregó 30 ml de cloroformo CHCl3. 

3) Se agito la mezcla fuertemente y se dreno el cloroformo, 

colocándose en la cápsula correspondiente, esto se repite 2 veces 

más. 

4) Se Toman las cápsulas que contienen el cloroformo drenado y se 

colocan en la estufa hasta que estén secas, preferiblemente de un 

día para otro. 

5) Se Espera un día para secar de la estufa y pesar nuevamente.  

         Para calcular el contenido de aceites y grasas se dispone de la 

ecuación 3.1 

 



 55

                                                Ac-gra mg/l = (P1-P2) x 1000                              

(Ec 3.1)                                                         

Donde: 

P1: peso de la cápsula + residuo, mg  
P2: peso de la cápsula vacía, mg  
 

Para realizar este cálculo se usaron los datos que se presentan en las 

tablas 3.1 y 3.2, donde se  encuentran los datos obtenidos durante la 

aplicación del procedimiento anteriormente descrito.  

 
Tabla 3.1 Datos experimentales en la determinación de aceites y grasas en el 

afluente y efluente de la planta de tratamiento de la urbanización El Tamarindo. 

 
Fecha 

Peso de la 
cápsula vacía 
en el afluente 

(g) 

Peso de la 
cápsula + 

residuo en el 
afluente (g) 

Peso de la 
cápsula vacía 
en el efluente 

(g) 

Peso de la 
cápsula  + 

residuo en el 
efluente (g) 

24/11/08 174,3467 174,3573 173,4578 173,4688 

26/11/08 173,8603 173.8741 175,9404 175.9554 

28/11/08 178,530 178.557 162,0735 162,0989 

 
Tabla 3.2  Datos experimentales en la determinación de aceites y grasas en el 

afluente y efluente de planta de tratamiento del Conjunto Residencial Villas El 

Moriche. 

Fecha Peso de cápsula 
vacía en el 
afluente (g) 

Peso de la 
cápsula 

+residuo en el 
afluente (g) 

Peso de la 
cápsula vacía 
en el efluente 
[...]
campo visto a través del ocular. El valor que se lee es directamente 
el cloro residual libre en mg/l o ppm. Los resultados obtenidos se 
muestran en el capitulo 4 sección 4.2.   

A.8 Determinación de oxígeno disuelto 
La determinación de oxígeno disuelto en el afluente y el efluente de la 

planta de tratamiento se llevo a cabo según el procedimiento descrito en 

el  Standard Methods código 4500-O,  que especifica lo siguiente: 

 

1) Verificar que el equipo se encuentre calibrado, utilizando el 
método de calibración del aire mediante una solución de 
oxigeno para ajuste a cero. 

2)  Tomar  la muestra en un vaso de precipitado de 100 ml y se 
sumerge el electrodo o punta de prueba. 

3)  Agitar  la muestra para homogeneizar y mantener los sólidos 
en suspensión. se lee directamente el valor proporcionado por 
el instrumento y se anota el valor de oxigeno disuelto. 

Los resultados vienen dados directamente por el instrumento en 

una pantalla digital en mg/ppm, de los análisis realizados in situ. 

Los resultados obtenidos se muestran en el capítulo 4 sección 4.2. 

 

B. Caracterización bacteriológica del afluente y el efluente de la 
planta de tratamiento 

Para la caracterización bacteriológica del afluente y el efluente se 

tomaron muestras interdiarias por espacio de una semana.  

 

La metodología empleada para la toma de muestras consistió en 

tomar una botella de vidrio con tapa de plástico enroscable. Se 

 



 62

sumerge la botella tapada dentro de la tanquilla de descarga tapándola 

completamente con el agua residual. Luego se destapa la botella, se 

llena y se tapa nuevamente sin sacarla del agua. Inmediatamente 

después de tomar las muestras, se colocan bajo refrigeración (cava 

con hielo) a aproximadamente 4° C, para evitar su descomposición en 

el trayecto desde el punto de muestreo (tanquilla de descarga del 

afluente y el efluente) hasta el laboratorio de agua y suelo del 

Ministerio del Poder Popular del Ambiente, Estadal Ambiental 

Anzoátegui. 

 

La caracterización bacteriológica se realizó con los análisis de 

coliformes fecales y coliformes totales. 

 

Los resultados obtenidos se muestran en el capítulo 4 sección 4.2. 

 

3.3 CALCULO DE LA EFICIENCIA DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 

Para calcular la eficiencia del sistema de tratamiento de las plantas 

en estudio fue necesario conocer la demanda química de oxígeno en 

el afluente y el efluente de dichas plantas. La  demanda química de 

oxígeno tanto en la entrada como en la salida de la planta, se obtiene 

calculando un promedio de los análisis fisicoquímicos realizados 

durante la semana de monitoreo. Para el cálculo de la DQO promedio 

en el afluente y el efluente del sistema se usa la ecuación 3.6: 

                                                   DQOp = (∑DQO)                                           

(Ec 3.5) 

           n  

Donde: 

DQOp = demanda química de oxigeno promedio, mg/l 

DQOi= demanda química de oxigeno puntual, mg/l 

n= número de veces que se repitió la prueba. 

 



 63

Luego usando la ecuación descrita en la sección 2.7 del capítulo 2 se 

determina la eficiencia del sistema. 

                                                E= So – S * 100%                                   (Ec 

2.1) 

                                                                   So 

      Donde: 
      E=eficiencia del sistema de tratamiento. 
      So= concentración de DQO en el afluente, mg/l 
      S= concentración de DQO en el efluente, mg/l.  
 

       Para realizar estos cálculos se tomaron los datos de la tabla 3.9 y 

3.10 

 
Tabla 3.7 Datos experimentales de la demanda química de oxígeno DQO del 

afluente y del efluente de la planta de tratamiento de aguas residuales de la 

urbanización El Tamarindo, para la determinación de la eficiencia. 

Fecha DQO en el afluente 
(mg/l) 

DQO en el efluente 
(mg/l) 

24/11/08 183 165 

26/11/08 178 147 

28/11/08 187 154 

 
Tabla 3.8 Datos experimentales de la demanda química de oxigeno DQO del 

afluente y del efluente de la planta de tratamiento de aguas residuales del 

Conjunto Residencial Villas El Moriche, para la determinación de la eficiencia. 

 

Fecha DQO en el afluente 
(mg/l) 

DQO en el efluente 
(mg/l) 

08/12/08 198,5 178,3 

10/12/08 236,8 213,2 

12/12/08 245,6 228,4 

 

 

 



 64

3.4 PROPUESTA DE LINEAMIENTOS PARA LAS MEJORAS EN EL 
FUNCIONAMIENTO DE LAS PLANTAS 

La propuesta de lineamientos para mejoras en el funcionamiento 

de las plantas de tratamiento se baso en la descripción de la 

operatividad de las plantas, la caracterización fisicoquímica y 

bacteriológica,  el cálculo de la eficiencia  y el análisis de las causas 

que origina las fallas que se presentan. De acuerdo a los resultados 

obtenidos se recomienda reemplazar los equipos que se encuentran 

dañados, así como establecer actividades de mantenimiento y 

limpieza a realizarse por un personal capacitado para tal actividad 

(operario de la planta). Que se establezcan también un régimen de 

mantenimiento de equipos y estructura de la unidad de tratamiento 

para así garantizar el buen funcionamiento del sistema y  establecer 

los parámetros a medir y su frecuencia de medición. 

Con estas propuestas se pretende incrementar las medidas que 

garanticen que no se continué  la  contaminación de los cuerpos de 

agua, ya que la disposición final de estos vertidos se hace 

directamente al río más cercano a estas plantas, en este caso el río 

Aragua. En dicho río habitan animales y plantas importantes que 

garantizan el  equilibrio del ecosistema de la zona. 

 

 

 



CAPITULO 4 

 

RESULTADOS, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

4.1 DESCRIPCIÓN DE LA OPERATIVIDAD DE LAS PLANTAS DE 
TRATAMIENTO EN ESTUDIO. 

 
Una vez realizado el recorrido por las plantas de tratamiento y haber 

recopilado datos de interés, se hacen las siguientes descripciones de la 

operatividad de las plantas de tratamiento en estudio: 

 

 

 
UBICACIÓN 

 
UNIDADES 

 
CONDICIONES 

OPERACIONALES 
 

• Tanquilla de bombeo Regular 

• Tres Bombas 
sumergible 

Funciona solo una 

• Tanque de aireación No funciona 

• Tanque de 
sedimentación 

No funciona 

• Reciculador de lodos No funciona 

• Digestor de lodos No funciona 

 

 

Urbanización El 

Tamarindo 

• Cámara de contacto Mala 

• Tanquilla de bombeo Funciona 

• Reactor biológico Regular 

• Tanque de 
sedimentación 

No funciona 

 

 

Conjunto Residencial El 

Moriche 
• Cámara de contacto Regular 

 



 66

La planta de tratamiento de aguas residuales de la urbanización El 

Tamarindo fue construida para tratar las aguas residuales provenientes de una 

población de 5497 personas, con un gasto de 1.155.000 l/día, correspondiente a 

un caudal promedio de 13 l/s y un caudal máximo en las horas pico de 40 l/día.  

 

Estas aguas son recolectadas por los colectores cloacales y conducidas a 

la planta, donde descargan en una tanquilla de bombeo (Figura 4.1), la cual tiene 

en la entrada un sistema de desbaste (figura 4.2), que consiste en una rejilla tipo 

cesta que retiene los sólidos de gran tamaño, durante el recorrido se pudo 

apreciar que esta rejilla esta oxidada y que no recibe la limpieza diaria que ella 

necesita. Además en los alrededores de  este sistema de desbaste se observó 

monte y escombro que obstruye su buen funcionamiento a parte de no contar 

con las tapas para su protección.  

 

 
Figura 4.1 Tanquilla de bombeo                

 
Figura 4.2 Sistema de desbaste 
 

 



 67

En la tanquilla de bombeo se encuentran instaladas tres bombas 

sumergibles de aguas negras, de las cuales solo funciona una porque las otras 

están dañadas. 

 

Las aguas residuales que son bombeadas desde la tanquilla son 

descargada en un tanque de aireacion o reactor biologico, en el cual se pudo 

vizualizar que el agua es de color negro y no marron achocolatado como deberia 

de ser, lo que indica que no se le esta inyectando suficiente oxígeno al agua, por 

lo que no se esta realizando el proceso de oxigenacion endogena el cual 

destruye las celulas por su propio metabolismo. Esto se puede apreciar mejor en 

las figuras 4.4 y 4.5. 

  

 

 
Figura 4.3 Reactor Biologico 1          

          

 



 68

Figura 4.4 Reactor Biologico 2 
 

Luego esta aguas pasan a un estanque de sedimentacion, donde los 

solidos suspendidos sedimentan hacia el fondo del estanque y de donde 

deberian ser barridos por un barredor de lodos giratorio, que no esta en 

funcionamiento. Los lodos barridos deberian ser bombeados al reactor 1 para su 

recirculacion o dispuestos en el digestor para su posterior tratamiento.  

 

Mientras que el liquido clarificado es descargado a la camara de contacto 

de cloro, pero en la visita se pudo apreciar que estos equipos no estan 

funcionando adecuadamente ya  que: el agua residual presente en ellos es de 

color negro y de olor septico, los lechos de secado no se encuentran en 

condiciones para tal funcion, ya que no han recibido mantenimiento, ademas no 

cuenta con un tanque adecuado para la dosificacion del hipoclorito de calcio 

para que se cumpla la desinfeccion. Lo que indica que esta planta de tratamiento 

no esta cumpliendo con la normativa ambiental vigente establecida por el 

MINAMB, al no estar en funcionamiento la mayoria de los equipos disponibles. 

Estos resultados se pueden observar mejor en las figuras 4.6, 4.7 y 4.8: 

 

 
Figura 4.5 Estanque de sedimentacion       

 



 69

 
Figura 4.6 Lechos de secado                         

 

 
Figura 4.7 Camara de Cloracion 

 

En cuanto a la planta de tratamiento del Conjunto Residencial Villas El 

Moriche se pudo determinar que a pesar de que los equipos se encuentran en 

buen estado ( practicamente son nuevos) no esta operando adecuadamente ya 

que: se observó la presencia de solidos flotantes  ( heces fecales, basura) en las 

unidades de la planta, como se muestra en la figura 4.9. En el tanque de 

aireacion se visualizo la presencia de espuma y agua residual de  color negro y 

olor septico; lo que quiere decir que no se esta inyectando suficiente aire para 

satisfacer la demanda de oxigeno en el proceso de digestion aerobia (Figura 

4.10)  

 

 



 70

 
Figura 4.8 Cesta de retencion de solidos 

    

 
Figura 4.9 Reactor Biologico 
           

   
Luego estas agua pasan a un sedimentador donde se debe asentar una 

gran cantidad de particulas en suspension. Del cual el 70% de lodos 

sedimentados es reciclado al tanque  de aireacion y el otro 30% de lodos 

excedentes es enviado a un digestor aerobio  para  ser  estabilizado,  para luego 

ser   depositado   en   los   lechos   de   secado.  Pero  este   proceso  no se esta 

realizando, ya que el sedimentador se encuentra desconectado como se muestra 

en las figura 4.11 y 4.12. 

 

 

 

 



 71

   
Figura 4.10 Tanque de sedimentacion                  

 

 
Figura 4.11 Lechos de secado 

 

El liquido clarificado proveniente del sedimentador pasa por rebose a la 

camara de cloracion, donde el liquido residual es finalmente sometido a un 

proceso de desinfeccion con cloro, el cual se pudo observar que no se realiza 

como deberia ser ya que en esta unida no hay un tanque que dosifique la 

solucion de hipoclorito de calcio; sino que las pastillas de este producto son 

puesta a la salida del liquido que pasa a la camara de cloracion. Como se 

muestra en la figura 4.13.  

 

 

 



 72

 
Figura 4.12 Camara de Cloración 

 
Una vez descrito la operatividad de estas dos plantas es evidente que al 

no tener en funcionamiento gran parte de sus equipos, no prestan el servicio 

para lo cual fueron dispuesta, afectando de esta manera los cuerpos de agua a 

los cuales son vertidos los efluentes de estas plantas. 

 

4.2 ANÁLISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS Y 
BACTERIOLÓGICAS DE LOS AFLUENTES Y LOS EFLUENTES 
TRATADOS POR LAS PLANTAS. 

 

La caracterización fisicoquímica se realizo con la finalidad de conocer si 

las plantas de tratamiento de aguas residuales de La urbanización El Tamarindo 

y El Conjunto Residencial Villas El Moriche, cumplen con los requerimientos 

exigidos por el Ministerio Para el Poder Popular Del Ambiente, publicado en la 

gaceta oficial N° 5021, en su decreto 883 y articulo 10. 

 

En la tabla 4.1 y 4.2 se muestran los valores promedios de los 

parámetros fisicoquímicos de los afluentes y los efluentes de las plantas, 

determinados en una semana de monitoreo, donde se tomaron muestras 

interdiarias. Los valores puntuales de los análisis fisicoquímicos se muestran en 

el anexo B. 

 
 

 



 73

Tabla 4.1 Límites máximos y valores promedio de la caracterización 

fisicoquímica y bacteriológica del afluente y del efluente de la planta de 

tratamiento de la urbanización El Tamarindo. 

 

Parámetros 
fisicoquímicos 

Afluente (mg/l) Efluente (mg/l) Límite Máximo 
(mg/l) 

Aceites y Grasas 17,13 17,3 20 

Cloruros 472,6 472,7 1000 

DBO 11,5 10,9 60 

DQO 182,6 155,3 350 

Detergentes 4,04 2,814 2 

Fosforo 1,29 1,34 10 

pH 6,69 6,71 6-9 

Sólidos 

suspendidos 

11,39 10,71 80 

Cloro residual 1,9 1,6 1 

Conductividad 

Eléctrica 
722,8 731,4 ___ 

Parámetro 
Bacteriológico 

Afluente 
(NMP/100 ml) 

Efluente 
(NMP/100 ml) 

Límite Máximo 
(NPM/ml) 

Coliformes totales 16000 16000 <1000 

Coliformes fecales 16000 16000 <1000 

 

 
En la tabla 4.1 se muestran  las concentraciones de los parámetros 

fisicoquímicos evaluados para la planta de tratamiento de la urbanización El 

Tamarindo en ella se puede observar que las concentraciones de algunos 

parámetros se encuentran cerca o por encima del límite máximo, también se 

puede observar que las concentraciones de salida son casi iguales a las 

concentraciones de la entrada; lo que quiere decir que la planta no esta 

trabajando adecuadamente y esto se puede comprobar viendo los resultados de 

los análisis bacteriológico, donde se observa que la concentración de la salida es 

 



 74

igual a la concentración de la entrada; es decir que el agua residual así como  

esta entrando a la planta esta saliendo, no esta recibiendo ningún tratamiento.   

 

Tabla 4.2 Límites máximos y valores promedio de la caracterización 

fisicoquímica y bacteriológica del afluente y del efluente de la planta de 

tratamiento del Conjunto Residencial Villas El Moriche.  

 

Parámetros 
fisicoquímicos 

Afluente (mg/l) Efluente (mg/l) Límite Máximo 
(mg/l) 

Aceites y Grasas 12,5 10,8 20 

Cloruros 496,3 249,8  1000 

DBO 10,5 9,7 60 

DQO 226,97 206,6 350 

Detergentes 3,239 3,419 2 

Fosforo 1,25 1,270 10 

pH 6,71 6,69 6-9 

Sólidos 

suspendidos 

14,43 13,23 80 

Cloro residual 2 1,9 1 

Conductividad 

Eléctrica 

516,3 457,7 ___ 

Parámetro 
Bacteriológico 

Afluente 
(NMP/100 ml) 

Efluente 
(NMP/100 ml) 

Límite Máximo 
(NPM/ml) 

Coliformes totales 1600 1600 <1000 

Coliforme fecales 1600 1600 <1000 

 

En la tabla 4.2 se muestran los resultados obtenidos de los parámetros 

fisicoquímico de la planta de tratamiento del Conjunto Residencial Villas El 

Moriche, en ella se puede observar que la planta no esta trabajando 

adecuadamente ya que  algunos valores fisicoquímico se encuentra cerca del 

limite máximo y otros por encima de este valor. También se puede observar que 

las concentraciones de entrada son prácticamente las mismas de la salida. Con 

respecto al análisis bacteriológico se puede observar que los valores obtenidos 

 



 75

están por encima del límite establecido por el MINAMB, comprobándose así que 

la planta no esta operando.  

 

A continuación se hace un análisis grafico de los resultados puntuales, 

para así poder apreciar la variación de las concentraciones de los diferentes 

parámetros fisicoquímico evaluados durante la semana de monitoreo.  

 

En la figura 4.14 se muestra el comportamiento de la  concentración de 

aceites y grasas en el afluente y el efluente de la planta de tratamiento del 

Conjunto Residencial Villas El Moriche, en ella se puede observar que dicha 